
 

小田部校区自治協議会だより 平成29年1月号 

 

ホームページ http://kotabe.skr.jp もご覧ください 

第108号 
平成28年12月25日発行

小田部校区自治協議会 
事務局 

TEL:070-6595-0588 
（水・土・日の13:00～16:00） 

1・2月の予定 

行
事
等 

 1月 5日 （木） 第2回新春フェスタ実行委員会（19:30～20:30） 小田部公民館

 1月 8日 （日） 新春フェスタ2017（08:00～11:00） 小田部中央公園

 1月 9日 （月） 新年交歓会2017（11:00～14:00） 小田部公民館

 1月 22日 （日） DIG（災害図上訓練）（対象：室見団地）10:00～12:00 室見団地集会所

 2月 14日 （火） 防災ミーティング（19:30～20:30） 小田部公民館

 2月 26日 （日） Health & Wealth 身体も家計も健康に！（10:00～15:00） 小田部公民館

 2月 26日 （日） サンデーカフェ（11:00～14:00） 小田部公民館

定
例
活
動 

1/22（日）／2/26（日） 中央公園清掃（9:00～10:00） 小田部中央公園

1/22（日）／2/26（日） 運営委員会（18：00～19:00） 小田部公民館

原則として毎週日曜日 子どもソフトボール広場（9:00～11:00） 小田部中央公園

 

 みなさまにおかれましては、輝かしい新

年をお迎えのこととお喜び申し上げます。 

 日頃より小田部校区自治協議会の活動

にご理解とご協力を賜り、誠にありがとう

ございます。今年も小田部校区は「だいこ

ん家族」をシンボルにした笑顔溢れる助け

合いのまちづくりに取り組んでいきます。

ご参加・ご協力いただきますようお願いい

たします。加えて、見える活動にも努めて

いきますので、ご意見をお寄せください。 

 本年がみなさまにとりまして幸多き年と

なりますよう心よりお祈り申し上げます。 

自治協議会会長 松永 マツエ 

 「どんと焼き」は、北海道と沖縄を除く日本

の各地で行われているお正月の行事です。小

田部校区でも古くは田んぼ、その後は小学校

運動場で行われてきましたが、安全上の理由

等により平成26年からは、新年最初のイベント

「新春フェスタ」の中で竹や藁で組んだ小さな

櫓を立てて燃やしています。 

 今回は1月8日（日曜日）8:00からの開催で

す。新年のご挨拶がてら中央公園においでく

ださい。ぜんざい等の提供、餅つき大会、むか

しの遊びコーナー等が行われます。楽しいひ

とときを過ごしましょう。 

 なお、当日は大きな音がするかと思います。

ご容赦のほど、お願いいたします。 

 このイベントの実行委員会は手挙げ制で行

います。ご参加いただける方はスケジュール

をご確認の上おいでください。当日スタッフも

募集します。自治協事務局（公民館）にお申し

出ください。 



 お正月飾りやしめ縄、書き初めなどをお持

ちください。なお、針金やだいだい等、燃えな

い・燃えにくいものはあらかじめ外してお持ち

ください。 

 小田部校区では、平成26年5月より、毎週日

曜日の9:00から小田部中央公園で、子どもと

大人の「ソフトボール広場」が開催されていま

す。これは、子どもたちがバットやグローブを

使う機会を作ろうというかけ声の下で有志に

より開催されているもので、毎回たくさんの子

どもとお父さん方が参加されています。 

 1月8日は新年の第1回として、新春フェスタ

終了後（10:30頃）から開催します。どなたでも

ご参加いただけますので、運動ができる服装

でおいでください。（グローブを持参いただけ

れば助かります。） 

 よりよく災害に備えるには、万一の際にどう

対処するか考えておく必要があります。 

 1月22日には、室見団地のみなさまを対象

としたDIGを、10:00から室見団地集会所にて

行います。当日は「避難」をテーマに実践的な

話し合いをします。（屋外での活動は行いませ

ん。）多数の参加をお願いいたします。 

 終了後に防災ミーティングメンバーによる

非常食おにぎりを配布します。こちらのスタッ

フも熱烈募集中です。 

 

 

 

 今年度より、不定期でサンデーカフェを行っ

ています。これは、もっと気軽に公民館におい

でいただけるよう、語らいの場を持てるよう

にと企画した喫茶室です。初回の11月27日は

あいにくの雨模様でしたが、約200名の方に

おいでいただきました。ありがとうございます。 

 当日は中央公園でフリーマーケットも開催

予定でしたが、規模を縮小して公民館内で行

いました。こちらにも多数の方においでいた

だきました。 

 第2回は2月26日(日）です。この日にはジョ

イント企画「Health & Wealth 身体も家計も健

康に！」も開催されます。こちらのテーマは健

康と家計です。ホールには、いろいろな健康測

定グッズを用意します。高齢のみなさま、ご自

身の健康年齢をチェックしてみませんか。 

 別室では「薬膳パワーで成長期の子どもの

健康をサポート！」と「この先大丈夫？中学

生保護者のための進学マネープラン」という

２つの講習会を開催します。育ち盛りの子ども

を持つ保護者のみなさまに是非聴いていた

だきたいメニューです。 

 詳細は、来月号でご紹介します。 

 

小田部校区 この1ヶ月 

前号発行以降の校区の動きと、自治協議会 
および構成団体の活動履歴を記載しています 

 

12/13（火） 防災ミーティング 

12/14（水） 子ども会育成連合会定例会 

12/15（木） 母子巡回健康相談 

12/16（金） 男女共同参画協議会定例会 

12/18（日） だいこんの会餅つき大会 

１2/18（日） 団地餅つき大会 

12/18（日） 新春フェスタ 竹取り 

12/18（日） 第 1 回新春フェスタ実行委員会 

12/21（水） 青少年育成連合会定例会 

12/25（日） 公民館連絡会・役員会 

12/25（日） 自治協運営委員会（12 月） 

小田部校区ホームページ 

校区の最新情報が掲載されています 

右のQRコードを読み取ってご覧ください 

小学校西側の校区リサイクルステーションを

ご活用ください。毎週水・土・日曜日の 9～17

時に紙と牛乳パックを回収しています。 


